6

[image: image1.png]

Администрация Артемовского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _____________                                                                                  № _____-ПА
Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства, благоустройства и обеспечение экологической безопасности

Артемовского городского округа до 2027 года»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Порядком формирования и реализации муниципальных программ Артемовского городского округа, утвержденным постановлением Администрации Артемовского городского округа от 16.12.2013 № 1730-ПА (с изменениями и дополнениями), статьями 30, 31 Устава Артемовского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства, благоустройства и обеспечение экологической безопасности Артемовского городского округа до 2027 года» (Приложение).

2. Постановление опубликовать в газете «Артемовский рабочий» и разместить на официальном сайте Артемовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.artemovsky66.ru).
3. Постановление вступает в силу с 01.01.2023.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Артемовского городского округа –Миронова А.И.
Глава Артемовского городского округа                                          К.М.Трофимов
Приложение

к постановлению Администрации

Артемовского городского округа

от ____________ № ____-ПА

(ред. от                       №         -ПА)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА, БЛАГОУСТРОЙСТВА

И ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДО 2027 ГОДА»

ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства,

благоустройства и обеспечение экологической безопасности

Артемовского городского округа до 2027 года»
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Артемовского городского округа,

Территориальные управления Администрации Артемовского городского округа,

Муниципальное казенное учреждение Артемовского городского округа «Жилкомстрой»

	Сроки реализации программы
	2023-2027 годы

	Цели  и задачи программы
	Цель 1. Обеспечение рационального, безопасного природопользования и обеспечение экологической безопасности территории Артемовского городского округа

Задачи:

1. Обеспечение благоприятного состояния окружающей среды на территории Артемовского городского округа.

2. Эксплуатационная надежность гидротехнических сооружений путем их приведения к безопасному техническому состоянию.

3. Охрана и обустройство источников централизованного водоснабжения.

 Цель 2.  Повышение доступности услуг   транспортного комплекса, развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры и условий для комфортного проживания населения.
Задачи:

1. Увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям.

2. Обеспечение населения Артемовского городского округа комфортными условиями проживания.

3. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.

Цель 3. Обеспечение условий для реализации мероприятий муниципальной программы.
Задачи:

1. Обеспечение эффективной деятельности учреждения и проведение мониторинга и анализа показателей выполнения муниципальной программы.

	Перечень подпрограмм муниципальной программы
	Подпрограмма 1. Обеспечение рационального, безопасного природопользования и обеспечение экологической безопасности территории.
Подпрограмма 2. Обеспечение и развитие дорожного хозяйства, систем наружного освещения и благоустройства.
Подпрограмма 3. Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства, благоустройства и обеспечение экологической безопасности Артемовского городского округа до 2027 года»

	Перечень целевых показателей программы
	Подпрограмма 1

1. Количество случаев чрезвычайных ситуаций, связанных с обращением с отходами производства и потребления.
2. Количество объектов, по которым приняты меры по ликвидации накопленного вреда окружающей среде.
3. Количество исследований по радону, проведенных в жилом секторе населенных пунктов.

4. Количество мест массового отдыха, на которых проведены дератизационные и акарицидные обработки.

5. Удельный вес населения Артемовского городского округа, охваченного мероприятиями по повышению экологической культуры.

6. Количество обустроенных источников нецентрализованного водоснабжения.

7. Количество мусора, убранного с мест несанкционированного размещения отходов.

8. Количество случаев чрезвычайных ситуаций, связанных с эксплуатацией шахтного водоотлива поселка Буланаш.

9. Количество созданных (обустроенных) особо охраняемых природных территорий местного значения.

10. Количество обустроенных Памятников природы (особо охраняемых природных территорий областного значения), переданных по охранным обязательствам органам местного самоуправления Артемовского городского округа.

11. Количество случаев чрезвычайных ситуаций, связанных с эксплуатацией гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности.

12. Количество водозаборных скважин и сооружений, для которых разработаны проекты зон санитарной охраны.

Подпрограмма 2

1. Километраж дорог, качество которых улучшено в результате реализации мероприятий.

2. Увеличение доли отремонтированных дорог по отношению к необходимому километражу дороги, требующей ремонта, по состоянию на 01.01.2022.

3. Протяженность капитально отремонтированных автомобильных дорог.

4. Количество отремонтированных проездов к дворовым территориям.

5. Количество обустроенных пешеходных переходов.

6. Протяженность построенных или отремонтированных тротуаров.

7. Доля действующих светильников наружного освещения.

8. Количество убранных (подрезанных) деревьев на территории Артемовского городского округа.

9. Количество отреставрированных памятников и памятных мест.

10. Количество выполненных корректировок генеральных схем санитарной очистки Артемовского городского округа.

11. Количество разработанных проектов и выполненных работ по рекультивации несанкционированных объектов размещения отходов (свалок).

12. Количество мусора, убранного с мест несанкционированных свалок.

13. Количество отловленных животных без владельцев.

14. Количество утилизированных неизлечимо больных или падших животных.

15. Количество утилизированных падших животных.

16. Количество разработанных комплексных схем организации дорожного движения улично-дорожной сети Артемовского городского округа.

17. Количество разработанных программ комплексного развития транспортной инфраструктуры Артемовского городского округа.
18. Площадь обслуживаемых мест захоронения на территории Артемовского городского округа.

19. Количество перевезенных безродных, невостребованных, неопознанных умерших.

20. Своевременность возмещения расходов по погребению безродных, невостребованных, неопознанных умерших.

Подпрограмма 3

1. Уровень выполнения значения целевых показателей муниципальной программы.

	Объемы и источники финансирования программы по годам реализации, тыс. руб.
	ВСЕГО: 2 150 442,7 тыс. руб.,

в том числе:

2023 год – 619 313,7 тыс. руб.

2024 год – 552 853,9 тыс. руб.

2025 год – 197 229,1 тыс. руб.

2026 год – 376 915,3 тыс. руб.

2027 год – 404 130,7 тыс. руб.

из них:

областной бюджет: 594 148,9 тыс. руб.,

в том числе:

2023 год – 100 528,1 тыс. руб.

2024 год – 150 864,9 тыс. руб.

2025 год – 1291,4 тыс. руб.

2026 год – 162 689,4 тыс. руб.

2027 год – 178 775,1 тыс. руб.

местный бюджет: 1 556 293,8 тыс. руб.,

в том числе:

2023 год – 518 785,6 тыс. руб.

2024 год – 401 989,0 тыс. руб.

2025 год – 195 937,7 тыс. руб.

2026 год – 214 225,9 тыс. руб.

2027 год – 225 355,6 тыс. руб.

РАЗДЕЛ 1

 ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ

СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основополагающим стратегическим документом, определяющим приоритетные направления деятельности в сфере охраны окружающей среды и экологической безопасности Артемовского городского округа, являются:

1. Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года"

2. Стратегия природопользования и экологической безопасности Свердловской области на период до 2035 года, утвержденная постановлением Правительства Свердловской области от 28.05.2020 № 353-ПП. Одним из приоритетов национальной политики Российской Федерации является создание благоприятной среды проживания граждан.
Реализация мероприятий в сфере охраны окружающей среды, дорожной деятельности и благоустройства направлена на снижение рисков факторов среды обитания, повышение комфортности проживания населения. Основным негативным фактором при реализации программы является недостаточность средств местного бюджета на финансирование природоохранных мероприятий, мероприятий, направленных на соблюдение требований природоохранного и санитарного законодательства, дорожной деятельности и мероприятий в сфере благоустройства. Важнейшими условиями успешной реализации настоящей программы является реализация мероприятий в полном объеме и эффективный мониторинг их выполнения.

Ответственные исполнители программы при необходимости осуществляют корректировку программы, в том числе объемов финансирования.

РАЗДЕЛ 2

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Основные цели, достижение которых предусмотрено муниципальной программой, задачи программы, а также показатели, характеризующие реализацию муниципальной программы, представлены в Приложении № 1 к муниципальной программе.

РАЗДЕЛ 3

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

План мероприятий по выполнению муниципальной программы приведен в Приложении № 2 к муниципальной программе. Перечень объектов капитального строительства для бюджетных инвестиций приведен в Приложении № 3 к муниципальной программе.

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Свердловской области и муниципальными правовыми актами Артемовского городского округа.

Подпрограмма 1 «Обеспечение рационального, безопасного природопользования и обеспечение экологической безопасности территории» приведена в Приложении № 4 к муниципальной программе. Подпрограмма 2 «Обеспечение и развитие дорожного хозяйства, систем наружного освещения и благоустройства» приведена в Приложении № 5 к муниципальной программе. Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства, благоустройства и обеспечение экологической безопасности Артемовского городского округа до 2027 года» приведена в Приложении № 6 к муниципальной программе.

РАЗДЕЛ 4

КОНТРОЛЬ ЗА ВЫПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

Ответственные исполнители программы обеспечивают:

- предоставление сводных отчетов по программе в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, в отдел экономики, инвестиций и развития Администрации Артемовского городского округа по формам № 2 и № 3 Приложения № 6 к Порядку формирования и реализации муниципальных программ Артемовского городского округа, утвержденному постановлением Администрации Артемовского городского округа от 16.12.2013 № 1730-ПА (с изменениями и дополнениями);

- своевременное внесение изменений и дополнений в муниципальную программу, в том числе в целях приведения в соответствие с решением о бюджете.